
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Determinazione Nr. Registro Generale 1340 del 27/07/2023

Nr. Settoriale 354

Oggetto: LEGGE N.204/2021, ART.1 COMMA 174: FONDO DI SOLIDARIETA’ 
COMUNALE - LEP E OBBIETTIVI DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
STUDENTI DISABILI FSC 449 D OCTIES. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO.

Richiamati: 

-  la  Delibera  di  C.C.  nr.18  del  28/04/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  del  Bilancio  di

previsione Finanziario 2023/2025;

-  la  Delibera  di  C.C.  nr.  23  del  02/05/2023,  esecutiva  per  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Bilancio  di  previsione  Finanziario  2023/2025  dal  quale  si  prende  atto  dello  stanziamento  della

somma necessaria al Capitolo 104505061 pari a € 76.731,25; 

Premesso che:

  ‒ ai  sensi  dell’art.  139,  comma 1,  lettera c)  del  D.lgs.  112 del  1998 “sono attribuiti  alle province,  in

relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i

compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni

con handicap o in situazione di svantaggio”;

 ‒ ai sensi dell’art.  26, comma 2, della Legge 104/1192 “I comuni assicurano, nell'ambito delle proprie

ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone diversamente abili non in grado

di servirsi dei mezzi pubblici”;

-che il Comune di Casamassima rappresenta e tutela la propria Comunità, ispirando la sua “azione sociale ed

amministrativa” ai valori di libertà, democrazia, pace, equità, solidarietà, pluralismo razziale e religioso, pari



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

opportunità,  promozione  della  cultura  e  della  qualità  della  vita,  rispetto  dell’ambiente,  sostegno

dell’operosità e delle iniziative che ne realizzano lo sviluppo;

Premesso altresì che: 

-  con decreto del 30 maggio scorso, il Ministro dell’interno e il Ministro per le disabilità, di concerto con il

Ministro dell’istruzione e il Ministro dell’economia e delle finanze, si è proceduto al riparto tra i comuni

del contributo di 30 milioni di euro per l’anno 2022 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in

materia di trasporto scolastico di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e

la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia; previsto dall’articolo 1, comma 174, della legge 30

dicembre 2021, n.234.

- che in virtù di tale ripartizione è stata assegnata al Comune di Casamassima la somma complessiva di € 

10.426,32, da utilizzare ai sensi e per effetto del Decreto F.L. 30.05.2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.126/2023 del 31.05.2023, con la quale si dava incarico al Servizio 

Socio Culturale di utilizzare le risorse assegnate attraverso l’attivazione di un servizio esternalizzato 

mediante apposite ricerche di mercato e che i minori fruitori del servizio in parola saranno individuati 

mediante procedura ad evidenza pubblica; 

Vista la Determina Sett. n. 264 del 14.06.2023 di Impegno di spesa di € 10.426,32, quale fondo ministeriale

destinato al Trasporto scolastico studenti disabili, al capitolo di spesa n.  14003 codice bilancio 2.0101.01

denominato “trasferimenti  correlati  dello  stato  alle  scuole  paritarie”  -  Bilancio  di  previsione finanziario

2023/2025 Esercizio 2023 – giusta determina di   Accertamento delle somme n. Sett. 581 del 22.12.2022

R.G. 2144/2022, finalizzato al finanziamento del servizio trasporto scolastico studenti disabili verso le scuole

d’infanzia, primaria e scuola media; 



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Richiamate,  altresì,  le  note  sottoelencate  con  le  quali  si  è  provveduto  a  richiedere,  a  mezzo  PEC,  la

disponibilità ad effettuare il servizio in questione:

- A.S.E.R.C. di Casamassima prot.14432 del 07.06.2023

- Cooperativa sociale “NO.di:SS.” di Bari prot. 14431 del 07.06.2023

- Associazione Maxima Soccorso di Casamassima, prot.n. 14433 del 07.06.2023

- Srl Donato Trasporti di Altamura, prot.n. 14434 del 07.06.2023 

Dato atto che:

- l’Associazione A.E.R.C. ha comunicato, con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.15112 del

15.06.2023, di non poter espletare il Servizio richiesto;

- l’Associazione Maxima Soccorso di Casamassima non ha trasmesso alcuna nota di risposta; 

Acquisiti agli atti dell’Ente:

- a mezzo nota prot. 14767 del 12.06.2023 apposito preventivo di spesa da parte della Cooperativa Sociale

Onlus  “NO.di.SS.” – Via  della  Ferrovia  n.2,  Bari  70131,  nel  quale  il  costo giornaliero del  servizio è

quantificato in € 40,00 IVA esente (corsa a/r) per alunno, suscettibile di variazioni in corso di affidamento; 

- a mezzo nota prot.14824 del 13.06.2023 preventivo di spesa da parte della Ditta Donato Trasporti Srl –

70022 Altamura, prevedendo il costo complessivo del servizio per l’anno scolastico 2023/24 di 1.000,00

IVA esente al mese, calibrato su n.3 utenti, dal Lunedì al Sabato inclusi i rientri pomeridiani; 

Ritenuto, altresi’:

- che da verbale del giorno 03.07.2023 è stata ritenuta piu’ congrua/ vantaggiosa l’Offerta pervenuta dalla

Società  Donato Trasporti,  con sede in  Altamura (Ba),  viale  Regina Margherita  25,  P.I.  06235740724,

l’operatore idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente, sia per professionalità e qualità del servizio, sia per

garantire i principi enunciati dalla G.C., in quanto da diversi anni fornitrice del servizio trasporto in favore

di disabili presso i centri terapeutici di riabilitazione 



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Stabilito che con determinazione di settore n. 309 del 06/07/2023 si procedeva all’affidamento del servizio

in oggetto del presente provvedimento alla Società Donato Trasporti, con sede in Altamura (Ba) viale Regina

Margherita 25, P.I. 06235740724;

Atteso l’approssimarsi dell’inizio dell’attiva scolastica si rende necessario approvare l’avviso pubblico per 

l’individuazione dei minori beneficiari (ALL. A) per il trasporto scolastico per gli alunni disabili, 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado con il relativo modulo di domanda; 

Vista, tutta la documentazione sopra richiamata;

Ritenuto di dover provvedere a quanto sopra meglio esplicitato;

Visti:

- l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.LGS 18/08/2000, n° 267;

- il Decreto Sindacale n.4 del 07.06.2023 di nomina della Dott.ssa Mariangela NUZZI quale Responsabile

del Servizio Socio-Culturale e Servizi alla Persona;

- l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n.165/01;

- l'art. 6 bis della Legge 241/90;

- il D. Lgs n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale;

- DI APPROVARE l’avviso pubblico per il trasporto scolastico per gli alunni disabili, frequentanti le

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado anno scolastico 2023/2024 – di cui all'allegato 

"A", e il relativo modello di domanda di cui all'allegato "B", entrambi gli atti allegati alla presente e parte 

integrante e sostanziale

-DI  TRASMETTERE copia  della  presente,  unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa:

al Responsabile del Servizio Finanziario: 



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

- per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(art.151, c. 4 - D. Lgs. nr. 267/2000);

- per i dovuti controlli previsti dagli Articoli 147-bis (regolarità amministrativa e contabile),

Art. 183 del D. Lgs. nr. 267/2000;

- per i provvedimenti consequenziali;

all’Ufficio Segreteria:

- per la trasmissione di una copia della stessa per la pubblicazione all’albo Pretorio on-line;

- per l’inserimento nella Raccolta Generale prevista dall’art. 183, comma 9° del D. Lgs.

nr.267/2000.

-  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando riflessi indiretti sulla situazione economico

finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  venga  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la

prescritta attestazione di regolarità contabile;

- DI DARE ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono situazioni di

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte

dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di comportamento di questo Ente e alla

normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7

D.P.R. n. 62/2013;

- DI DARE ATTO ALTRESÌ che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente –

Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n.33/2013;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del “visto” da parte del

Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Responsabile del procedimento 

    A.S. Diana Cristantielli 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mariangela Nuzzi)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FASIELLO FRANCESCO in data 27/07/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

1585

LEGGE N.204/2021, ART.1 COMMA 174: FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE - LEP E
OBBIETTIVI DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI FSC 449 D OCTIES.
DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO.

2023

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 354 Nr. adozione generale: 1340
27/07/2023Data adozione:

28/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 28/07/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 28/07/2023 al 12/08/2023

Data 28/07/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


